[6] In secondo luogo Varrone scrisse sul veto: il diritto di vietare un senatoconsulto spettava unicamente a chi fosse dotato di uguale o maggior potere rispetto a chi promuovesse il senatoconsulto⁵.

[7] Scrisse poi sui luoghi legalmente abilitati per il senatoconsulto; e qui egli insegnava e ribadiva che il senatoconsulto

constituto quod «templum» appellaretur⁶ senatusconsultum factum esset, iustum id non fuisse; propterea et in curia Hostilia et in Pompeia et post in Iulia, cum profana ea loca fuissent, templa esse per augures constituta ut in iis senatusconsulta more maiorum iusta fieri possent. Inter quae id quoque scriptum reliquit: non omnes aedes sacras templa esse ac ne aedem quidem Vestae templum esse.

[8] Post haec deinceps dicit senatusconsultum ante exortum aut post occasum solem factum ratum non fuisse; opus etiam censorium fecisse existimatos per quos eo tempore senatusconsultum factum esset.

[9] Docet deinde inibi multa: quibus diebus haberi senatum ius non sit; immolareque hostiam prius auspicarique debere qui senatum habiturus esset, de rebusque divinis prius quam humanis ad senatum referendum esse; tum porro referri oportere aut infinite de republica aut de singulis rebus finite; senatusque consultum fieri duobus modis, aut per discessionem, si consentiretur, aut, si res dubia esset, per singulorum sententias exquisitas; singulos autem debere consuli gradatim incipique a consulari gradu. Ex quo gradu semper quidem antea primum rogari solitum qui princeps in senatum lectus esset⁷; tum autem cum haec scriberet, novum morem institutum refert per ambitionem gratiamque, ut is primus rogaretur quem rogare vellet qui haberet senatum, dum is tamen ex gradu consulari esset. [10] Praeter haec de pignore quoque capiendo disserit deque multa dicenda senatori qui, cum in senatum venire deberet, non adesset⁸. [11] Haec et alia quaedam id genus in libro quo supra dixi M. Varro epistula ad Oppianum scripta executus est⁹.

[12] Sed quod ait senatusconsultum duobus modis fieri sole- re, aut conquisitis sententiis aut per discessionem, parum convenire videtur cum eo quod Ateius Capito in *coniectaneis* scriptum reliquit. [13] Nam in libro eorum I Tiberonem dicere ait

6. Secondo il senso primitivo *templum* è la zona «ritagliata» dall'augure nel cielo e sul terreno, dentro la quale vengono osservati e interpretati gli auspici.

7. Cfr. 4, 10, 2.

8. VARRONE, 4 fr. 3 Bremer (= §§ 7-10).

9. VARRONE, p. 195 seg. Bipontina.

sarebbe stato giuridicamente invalido se non si teneva in un luogo stabilito dagli àuguri e denominato «tempio»⁶; perciò gli àuguri costituirono dei templi anche nella curia Ostilia, nella Pompea e poi nella Giulia, che in precedenza erano luoghi profani, in modo che vi si potessero tenere senatoconsulti legittimi secondo la tradizione. Qui, tra l'altro, Varrone ha scritto che non tutti gli edifici sacri sono «templi»; neanche quello di Vesta è un tempio.

[8] Dopo di ciò egli avverte che il senatoconsulto tenuto prima dell'alba o dopo il tramonto non era valido; se in tali ore si teneva il senatoconsulto i responsabili venivano giudicati passibili di censura.

[9] Fa poi seguire numerose notizie: in quali giorni non è legittimo riunire il senato; chi intende riunire il senato deve prima immolare una vittima e prendere gli auspici; al senato si deve riferire sugli affari divini prima che su quelli umani; poi bisogna riferire o in generale sulla cosa pubblica o in particolare su casi singoli; il senatoconsulto si fa in due modi: o per divisione se tutti sono d'accordo oppure, in caso di dubbio, chiedendo il parere dei singoli, e questi vanno consultati in ordine gerarchico, a partire dal rango consolare. In precedenza, di questo rango si usò sempre interrogare per primo colui che era stato scelto per capolista del senato⁷; poi, riferisce Varrone, al tempo in cui egli scriveva s'era presa una nuova abitudine, dettata dal desiderio di accondiscendere e compiacere: s'interrogava per primo quello che il presidente del senato voleva, purché fosse di rango consolare. [10] Inoltre Varrone parla anche del pegno da imporre e della multa da irrogare al senatore assente ingiustificato⁸. [11] Queste e altre informazioni del genere, contenute nel libro suddetto, Marco Varrone le presentava nella lettera che scrisse a Oppiano⁹.

[12] Ma quanto alla sua affermazione che il senatoconsulto si usa fare in due modi, o chiedendo il parere o per divisione, essa non va molto d'accordo, a quanto pare, con ciò che ha lasciato scritto Ateio Capitone nello *Zibaldone*. [13] Nel primo libro di quest'opera egli dice che secondo Tiberone non si può fare

Livio 8.13.10-14

Priusquam comitiis in insequentem annum consules rogarent, Camillus de Latinis populis ad senatum rettulit atque ita disseruit: 'Patres conscripti, quod bello armisque in Latio agendum fuit, id iam deum benignitate ac virtute militum ad finem venit. Caesi ad Pedum Asturamque sunt exercitus hostium; oppida Latina omnia et Antium ex Volscis aut vi capta aut recepta in deditioem praesidiis tenentur vestris. Reliqua consultatio est, quoniam rebellando saepius nos sollicitant, quoniam modo perpetua pace quietos obtineamus. Di immortales ita vos potentes huius consilii fecerunt ut, sit Latium deinde an non sit, in vestra manu posuerint; itaque pacem vobis, quod ad Latinos attinet, parare in perpetuum vel saeviendo vel ignoscendo potestis. Uoltis crudeliter consulere in deditos victosque? licet delere omne Latium, vastas inde solitudines facere, unde sociali egregio exercitu per multa bella magna saepe usi estis. Voltis exemplo maiorum augere rem Romanam victos in civitatem accipiendo? materia crescendi per summam gloriam suppeditat. Certe id firmissimum longe imperium est quo oboedientes gaudent. Sed maturato opus est quidquid statuere placet; tot populos inter spem metumque suspensos animi habetis; et vestram itaque de eis curam quam primum absolvi et illorum animos, dum exspectatione stupent, seu poena seu beneficio praeoccupari oportet. Nostrum fuit efficere ut omnium rerum vobis ad consulendum potestas esset; vestrum est decernere quod optimum vobis rei publicae sit.'

[14] Principes senatus relationem consulis de summa rerum laudare sed, cum aliorum causa alia esset, ita expediri posse consilium dicere, [si] ut pro merito cuiusque statueretur, [si] de singulis nominatim referrent populis. Relatum igitur de singulis decretumque. Lanuvinis civitas data sacraque sua reddita, cum eo ut aedes lucusque Sospitae Iunonis communis Lanuvinis municipibus cum populo Romano esset. Aricini Nomentanique et Pedani eodem iure quo Lanuvini in civitatem accepti. Tusculanis servata civitas quam habebant crimenque rebellionis a publica fraude in paucos auctores versum. In Veliternos, veteres cives Romanos, quod totiens rebellassent, graviter saevitum: et muri deiecti et senatus inde abductus iussisque trans Tiberim habitare, ut eius qui cis Tiberim deprehensus esset usque ad mille pondo assium clarigatio esset nec priusquam aere persoluto is qui cepisset extra vincula captum haberet. In agrum senatorum coloni missi, quibus adscriptis speciem antiquae frequentiae Velitrae receperunt. Et Antium nova colonia missa, cum eo ut Antiatibus permitteretur, si et ipsi adscribi coloni vellent; naves inde longae abactae interdictumque mari Antiati populo est et civitas data. Tiburtes Praenestinique agro multati neque ob recens tantum rebellionis commune cum aliis Latinis crimen sed quod taedio imperii Romani cum Gallis, gente efferata, arma quondam consociassent. Ceteris Latinis populis conubia commerciaque et concilia inter se ademerunt. Campanis equitum honoris causa, quia cum Latinis rebellare noluisent, Fundanisque et Formianis, quod per fines eorum tuta pacataque semper fuisset via, civitas sine suffragio data. Cumanos Suessulanosque eiusdem iuris condicionisque cuius Capuam esse placuit. Naves Antiatium partim in navalia Romae subductae, partim incensae, rostrisque earum suggestum in foro exstructum adornari placuit, Rostraque id templum appellatum.

Prima che fossero indetti i comizi per l'elezione dei consoli dell'anno seguente, Camillo riferì al senato sulla questione del trattamento da usarsi ai popoli latini, così parlando: «O padri coscritti, il compito che nel Lazio era stato affidato alla guerra e alle armi è già stato condotto a termine, grazie al favore degli dei e al valore dei nostri soldati. Gli eserciti nemici sono stati sconfitti a Pedo e All'Astura: tutte le città latine, e Anzio nel territorio dei Volsci, sono state conquistate con la forza o costrette alla resa, e sono ora occupate dai nostri presidi. Rimane da deliberare, poiché troppo spesso essi turbano la nostra quiete con le loro ribellioni, in qual modo possiamo tenerli tranquilli con una duratura pacificazione. Gli dei immortali vi hanno lasciato così piena facoltà di decidere su questo punto, che da voi soli dipende se il Lazio deve ancora esistere oppure no. Dunque voi potete assicurarvi un'eterna pace nei rapporti coi Latini o con l'inferire o col perdonare. Volete usare la